[bookmark: _GoBack]枣庄市政协提案委员会文件
枣协提字〔2020〕2号

关于征集市政协
十届五次会议提案的通知

各民主党派市委、市工商联，市有关人民团体，市政协各专门委员会，十届市政协委员：
　　市政协十届五次会议拟定于2021年1月召开。为充分发挥提案在人民政协履行职能和促进全市经济建设和社会发展中的重要作用，现就市政协十届五次会议提案征集有关事项通知如下：
一、精心选题。要紧紧围绕全市中心工作、“十四五”规划期间重要问题和人民群众关注的热点问题积极建言献策，为实现我市经济社会高质量发展做出积极贡献。政协委员和各参加单位可选择适当角度，自拟题目，撰写提案。同时，也可将调研成果、会议发言、社情民意信息等转化为提案。
二、注重质量。要牢固树立精品意识，更加重视提案质量，按照提案不在多而在精的导向，深入调研，认真准备，提出反映大事、言之有据、观点独到、逻辑清晰、建议可行的提案。各党派、团体、界别、政协专门委员会要进一步发挥特色和优势，积极提出集体提案。
　　三、认真撰写。提案案由应当简短明了，使用“关于……的建议”的格式。提案内容应包含“背景或问题”、“原因分析”、“意见建议”等部分，要按照“反映情况准确、分析问题深入、提出建议具体”的基本要求撰写，做到紧扣主题，重点突出，简明扼要，一事一案。
四、规范提交。提案全部实行网上提交。登陆枣庄政协网站（http://www.zzzx.gov.cn)，在首页右侧中部点击“网上提案”，进入“提案管理信息系统”，选择“委员登录”。准确输入“登录名”（本人姓名）和“登录密码”（本人手机号）登录后，点击“提交大会提案”进入提案页面，选择提案类型后，按要求录入。“提案案由”只填题目，提案内容粘贴到指定位置。如有不明事项，请和提案委办公室联系。联系电话：3314481，3336366,；联系人：龙斌。
为方便提案选题，市政协提案委拟定了十届五次会议提案参考提纲，并在枣庄市政协网站和提案管理系统首页公布，以供参考。

附件：市政协十届五次会议提案参考提纲

                             市政协提案委员会
	                           2020年12月28日

市政协十届五次会议提案参考提纲

一、经济建设类（30个）
1.关于着力培育六大先进制造业方面的建议
2.关于加快推进重大工程项目方面的建议
3.关于促进我市传统产业转型升级发展的建议
4.关于加快培育产业链和产业集群方面的建议
5.关于提升企业创新能力的建议
6.关于全力抓好“双招双引”的建议
7.关于打赢“三大攻坚战”（精准脱贫、污染防治、风险防控）方面的建议
8.关于实施乡村振兴战略方面的建议
9.关于加快高效农业发展的建议
10.关于培育新型经营主体构建现代农业经营体系的建议
11.关于大力推进设施蔬菜产业发展的建议
12.关于加强涉农服务体系建设的建议
13.关于建立农产品质量安全长效监管机制的建议
14.关于大力发展农副产品加工业的建议
15.关于推进农村宅基地改革的建议
16.关于大力扶持家庭农场发展的建议
17.关于农村产权抵押融资的建议
18.关于大力发展外贸龙头企业的建议
19.关于大力发展我市康养产业的建议
20.关于加快建设保税物流园区的建议
21.关于大力发展商业批零产业的建议
22.关于大力培育总部经济、楼宇经济的建议
23.关于持续降低中小微企业融资成本的建议
24.关于做大做强我市旅游产品加工业的建议
25.关于加快发展仓储物流产业的建议
26.关于抓好工业品牌创建的建议
27.关于加快枣庄智能制造的建议
28.关于促进工业园区优化升级的建议
29.关于提高工业园区土地利用率的建议
30.关于提高工业园区企业质量效益的建议
二、政治建设类（10个）
1.坚持正确选人用人导向，建设高素质专业化干部队伍的建议
2.关于进一步加强机关效能建设、转变干部作风的建议
3.关于完善人才引进管理评价机制的建议
4.关于推进法治枣庄建设方面的建议
5.关于构建“亲”“清”新型政商关系，促进企业公平竞争的建议
6.关于完善乡村治理体系，加强农村基层治理的建议
7.关于加强农村基层干部队伍建设的建议
8.关于加强行政复议队伍专业化建设的建议
9.关于加大基层一线干部关爱力度的建议
10.关于推动政协履职制度化、规范化、程序化建设的建议
三、文化建设类（10个）
1.关于推进宣传文化工作方面的建议
2.关于加大对外宣传力度，提升枣庄对外形象的建议
3.关于大力发展文化创意产业的建议
4.关于培育精品旅游产业的建议
5.关于加强运河文化发展的建议
6.关于加强工业文化遗产保护的建议
6.关于加大文物保护力度，提升城市文化内涵的建议
8.关于加强青少年科普教育基地建设的建议
9.关于在城市社区建立公共阅览室的建议
10.关于加强地方性特色文化艺术保护与传承的建议
四、社会建设类（40个）
1.关于推进民生保障工作方面的建议
2.关于打造鲁南门户枢纽的建议
3.关于统筹做好城市市政设施规划建设工作的建议
4.关于加强市政工程质量监管的建议
5.关于统筹道路建设和交通管理，缓解市区交通拥堵的建议
6.关于加大中心城区老旧小区拆迁改造力度的建议
7.关于对城区公交站台进行智能化改造的建议
8.关于完善城市新建小区农贸市场的建议
9.关于进一步加大城区“卡口”改造力度的建议
10.关于加强老旧小区和高层建筑消防安全监管的建议
11.关于优化城区红绿灯设置的建议
12.关于大力发展公共交通的建议
13.关于改善公交服务质量的建议
14.关于优化城市公交车站点布局的建议
15.关于在汽车客运站设立物品临时保管柜的建议
16.关于加强社区养老服务的建议
17.关于强力整治城区“牛皮癣”顽疾的建议
18.关于整治保健品销售市场的建议
19.关于做好就业帮扶工作的建议
20.关于全力整治城市脏乱差现象的建议
21.关于进一步加大创新创业扶持力度的建议
22.关于加大机动车停放管理的建议
23.关于整治城区停车难、停车乱问题的建议
24.关于设立共享停车位、化解停车难的建议
25.关于加强城市共享单车管理的建议
26.关于加强社会救助体系建设的建议
27.关于建立和完善农技推广体系的建议
28.关于加强城市社区服务设施建设的建议
29.关于进一步加强城市小区物业管理的建议
30.关于加强“四好”农村公路建设的建议
31.关于大力发展农村公益事业的建议
32.关于规范校外培训机构办学行为的建议
33.关于拓展优质教育资源建设教育强市的建议
34.关于推进优质教育资源共享的建议
35.关于大力实施学前教育行动计划的建议
36.关于加快职业教育发展的建议
37.关于完善医疗体系的建议
38.关于大力扶持中医药事业发展的建议
39.关于加强完善疾病预防控制体系的建议
40.关于建立稳定基层卫生人才队伍机制的建议
五、生态文明建设类（10个）
1.关于创建国家级生态园林城市的建议
2.关于加大大气污染防治的建议
3.关于推进海绵城市建设的建议
4.关于做好绿化造林工作的建议
5.关于加强林业资源保护的建议
6.关于做好山体修复治理工作的建议
7.关于做好农村土地污染防治工作的建议
8.关于制止餐饮浪费培养节约行为的建议
9.关于加大城乡生活垃圾处理及转运设施建设力度的建议
10.关于推进土地资源集约利用的建议
1